ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРОТОКОЛ

«27» марта 2023 г.
№ _

05/2.1/21-03-4

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия

Председатель — Т.А. Алиев.

Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 12 из 12 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры осадочной]
геологии К.Ю. Васильева; старший преподаватель Кафедры землеустройства и кадастров
Т.А. Заболотская; ассистент Кафедры геологии месторождений полезных ископаемых
А.С. Ивлева; доцент Кафедры геофизики М.П. Кашкевич; доцент Кафедры геологии
месторождений полезных ископаемых В.А. Лушпеев; профессор Кафедры землеустройства и
кадастров С.Н. Максимов; заместитель директора по научной работе Санкт-Петербургский
филиал ФГБУ «ВНИГНИ» Ю.Э. Петрова; обучающийся магистратуры первого года обучения
по направлению «21.04.02 Землеустройство и кадастры» Л.В. Поплавская; начальник отдела
обработки документов и обеспечения учетных действий № 1 филиал ФГБУ «ФКП
Росреестра» по Санкт-Петербургу Т.М. Смирнова; доцент Кафедры английского языка в
сфере наук о Земле И.Н. Тимошенко; профессор Кафедры осадочной геологии С.Б. Шишлов.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

доцент Кафедра землеустройства и кадастров В.В. Засядь-Волк — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ результатов зимней промежуточной аттестации, оптимизация методики проведения
промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

2. Анализ уровня сформированности компетенций по ранее изученным дисциплинам
(модулям), практикам («контроль остаточных знаний»),

3. О председателях апелляционных комиссий.

4. О составах апелляционных комиссий.

5. Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

6. Об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п.
мероприятиях.

7. Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных
программ, а также гостевых лекций.

8. Об участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов
образовательных программ.

9. Разное

9.1. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов
учебно-методических материалов.

1. СЛУШАЛИ: Анализ результатов зимней промежуточной аттестации, оптимизация
методики проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Ассистент Кафедры геологии месторождений полезных ископаемых
А.С. Ивлева — председатель Комиссии контроля качества образовательной деятельности,
посредством корпоративной электронной почты представила членам УМК Аналитическую
справку по итогам работы Комиссии контроля качества образовательной деятельности (ККК)
по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия в период
зимней промежуточной аттестации 2022/2023 учебного года (Приложение 1) и Приложение к
Аналитической справке (Приложение 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить Аналитическую справку по итогам работы ККК по УГСН 21.00.00
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия в период зимней
промежуточной аттестации 2022/2023 учебного года (Приложение 1) и Приложение к ней
(Приложение 2).

2. Направить Аналитическую справку ККК (Приложение 1) и Приложение к ней
(Приложение 2) руководителям образовательных программ по УГСН 21.00.00 Прикладная
геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия для ознакомления и учета в работе.

3. Обратить внимание руководителей образовательных программ ООП бакалавриата и
магистратуры по УГСН 21.00.00 на следующие выводы ККК о том, что рекомендуется:

1) обновлять в течение года оценочные материалы в электронной форме на электронных
ресурсах СПбГУ; приводить КИМ в соответствии с индикаторами сформированное™
компетенций по образовательной программе.

2) разместить на сайте СПбГУ все рабочие программы дисциплин, реализуемых в 2022-23
учебном году по образовательным программам бакалавриата и магистратуры.

4. Рекомендации Комиссии контроля качества [п.3, (пп. 2)] должны быть учтены НПР не
позднее 01.07.2023 г.

2. СЛУШАЛИ: Анализ уровня сформированности компетенций по ранее изученным
дисциплинам (модулям), практикам («контроль остаточных знаний»).

Основание: распоряжение проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой от
17.02.2023 № 532/1р.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты проинформировал членов УМК о
результатах:

• проведения процедуры внутренней независимой оценки качества подготовки
обучающихся в рамках мероприятия по контролю «остаточных знаний» (оценки уровня
сформированное™ компетенций) обучающихся по 4 ООП УГСН 21.00.00 Прикладная
геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия (реестр протоколов оценки
сформированности компетенций в Приложении 3);

• анализа внутренней независимой оценки качества обучения (НОКО) в Аналитической
справке комиссии контроля качества образовательной деятельности о результатах проведения
НОКО в 2023 г. (Приложение 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Утвердить протоколы оценки сформированности компетенций в рамках
мероприятия по контролю «остаточных знаний» ООП УГСН 21.00.00 Прикладная геология,
горное дело, нефтегазовое дело и геодезия (реестр протоколов оценки сформированности
компетенций в Приложении 3).

2. Одобрить Аналитическую справку комиссии контроля качества образовательной
деятельности о результатах проведения НОКО в 2023 г. (Приложение 4).

3. Довести Аналитическую справку комиссии контроля качества образовательной
деятельности о результатах проведения НОКО в 2023 г. (Приложение 4) до сведения научно
педагогических работников УГСН 21.00.00.

3. СЛУШАЛИ: О председателях апелляционных комиссий.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты направил членам УМК кандидатуры
председателей апелляционных комиссий для проведения ГИА в 2023 г. (Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры председателей
апелляционных комиссий для проведения ГИА в 2023 г. (Приложение 5).

4. СЛУШАЛИ: О составах апелляционных комиссий.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты направил членам УМК кандидатуры в
состав апелляционных комиссий для проведения ГИА в 2023 г. (Приложение 6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры в состав
апелляционных комиссий для проведения ГИА в 2023 г. (Приложение 6).

5. СЛУШАЛИ: Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты направил членам УМК информацию об
организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей (Приложение 7).

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о профильных организациях, в которых будут
проходить производственную практику в 2022/2023 учебном году обучающиеся ООП
бакалавриата и магистратуры по УГСН 21.00.00 «Прикладная геология, горное дело,
нефтегазовое дело и геодезия» (Приложение 7).

6. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях
и т.п. мероприятиях.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты сообщил членам УМК о том, что 8
ноября 2022 г. на Кафедре землеустройства и кадастров состоялся учебно-научный семинар,
посвященный десятилетию кафедры, в котором приняли участие следующие работодатели:

— Бодрова Елена Сергеевна, вице-президент НП «Российская гильдия управляющих и
девелоперов», исполнительный директор НП «Российская гильдия управляющих и
девелоперов»;

— Матвеев Алексей Юрьевич, АО «Аэрогеодезия»;

— Козин Петр Александрович, Главный эксперт «РМС-ОЦЕНКА»;

— Юлов Андрей Алексеевич, заместитель руководителя Управления Росреестра по Санкт-
Петербургу;

— Ситникова Екатерина Владимировна, заместитель руководителя Управления Росреестра
по Ленобласти. На семинаре состоялось широкое обсуждение присутствующими вопросов,
касающихся будущей деятельности обучающихся по направлению подготовки
«Землеустройство и кадастры».

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.

2. Участие работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п.
мероприятиях является достаточным (оптимальным). В случае получения предложений от
работодателей для дальнейшего совершенствования участия в конференциях, форумах,
открытых обсуждениях и т.п. мероприятиях, они будут рассмотрены.

7. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках
образовательных программ, а также гостевых лекций.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты ознакомил членов УМК с информацией
об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных программ,
а также гостевых лекций по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое
дело и геодезия (Приложение 8).

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.

2. Участие работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных программ,
а также гостевых лекций является достаточным (оптимальным). В случае получения

предложений от работодателей для дальнейшего совершенствования участия в проведении
мастер-классов в рамках образовательных программ, а также гостевых лекций, они будут
рассмотрены.

8. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных
планов образовательных программ.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты направил членам УМК информацию об
участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов (Приложение 9).

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.

2. Участие работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов
образовательных программ является достаточным (оптимальным). В случае получения
предложений от работодателей для дальнейшего совершенствования участия в реализации
дисциплин (модулей) учебных планов образовательных программ, они будут рассмотрены.

9. Разное

9.1. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебная записка заведующего Кафедрой землеустройства и кадастров
С.Н. Максимова от 24.03.2023 № 43/1/10-05-1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты ознакомил членов УМК с
учебно-методическим пособием «Экологический мониторинг почв и земель.
Часть 1. Методики экологической оценки почв и земель», автор: доцент Кафедры
землеустройства и кадастров А.В. Шепелева.

Учебно-методическое пособие «Экологический мониторинг почв и земель.
Часть 1. Методики экологической оценки почв и земель» предназначено к использованию в
учебном процессе ООП бакалавриата «Кадастр недвижимости: оценка и информационное
обеспечение» при реализации дисциплин [057669] Экологическая оценка городских
территорий и [057673] Основы инженерных изысканий и ООП магистратуры «Управление
объектами недвижимости и развитием территорий» при реализации дисциплин [062836]
Технологии изысканий, проектирования и экспертизы проектной документации и [055925]
Экологические аспекты развития территорий. Рецензенты: доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю.
Елсукова и доцент Высшей школы юриспруденции и судебно-технической экспертизы
Гуманитарного института Санкт-Петербургского политехнического университета Петра
Великого М.А. Ермолина.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать учебно-методическое пособие «Экологический мониторинг почв и
земель. Часть 1. Методики экологической оценки почв и земель», автор: доцент Кафедры
землеустройства и кадастров А.В. Шепелева к использованию в учебном процессе ООП
бакалавриата «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение» при
реализации дисциплин [057669] Экологическая оценка городских территорий и [057673]
Основы инженерных изысканий и ООП магистратуры «Управление объектами недвижимости
и развитием территорий» при реализации дисциплин [062836] Технологии изысканий,

проектирования и экспертизы проектной документации и [055925] Экологические аспекты
развития территорий.

Председатель УМК

Секретарь

Т.А. Алиев

Л.К. Еремеева